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Program for høring om generationsforureningerne den 23. september 

2020 

 
Miljø- og Fødevareudvalget holder en åben høring om generationsforurenin-
gerne onsdag den 23. september 2020, kl. 9.00-10.30, i Landstingssalen.  
 
Formål med høringen 

 
Høringen følger op på forespørgselsdebat F 58 om håndtering af generations-
forureninger og øvrige jordforureninger den 3. juni 2020, hvor Folketinget en-
stemmigt vedtog V 84, som pålægger regeringen at arbejde for hurtigst muligt 
at finde nødvendig finansiering til oprydning af generationsforureninger med 
udgangspunkt i regionernes faglige prioritering. Høringen skal bl.a. give udval-
get viden om generationsforureningernes påvirkning af natur, miljø og sund-
hed og løsningsmulighederne for at håndtere generationsforureningerne, her-
under drøftelser af tidsplan og finansieringsmulighederne. Høringen kan spille 
ind i de kommende politiske drøftelser herom inden finanslovsforhandlin-
gerne. 
 
Baggrund 

 
I Danmark er der 10 såkaldte generationsforureninger, som potentielt udgør 
en væsentlig trussel mod drikkevand, natur og sundhed. Danmarks fem regio-
ner har ansvaret for indsatsen med jordforurening, og Danske Regioner har i 
foråret leveret et forslag til tidsplan for oprensning af disse samt en vurdering 
af økonomien, der er forbundet hermed. Danske Regioner har anslået, at det 
vil koste 2,7 milliarder kroner at lave oprensningen af de 10 generationsforu-
reninger, hvilket står i kontrast til de hidtidige afsatte midler.  
 
Program 

 
Se næste side. 
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9.00-9.05 Velkommen v. formanden for Miljø- og Fødevareudvalget, 

der fungerer som ordstyrer  
 

9.05-9.20 Overblik over de 10 generationsforureninger i Danmark 

og deres trussel mod drikkevand, natur og sundhed 

 
Hvad er de konkrete trusler mod drikkevand, natur og sund-
hed fra de enkelte generationsforureninger? Hvad er kon-
sekvenserne af manglende handling? Hvordan kunne en 
tidsplan se ud for oprensningerne? Hvordan ser planen for 
prioritering af rækkefølgen af oprensningerne ud? 
 
Danske Regioner v. formand Stephanie Lose (V) 
 

9.20-9.35 Teknologiparathed til oprensning og eksportpotentiale 

 

Hvordan skal oprensningen foregå? Hvilken viden mangler, 
før man er klar til at udføre opgaverne? Hvilken beskæfti-
gelse vil oprensning give i Danmark? Hvilket eksportpoten-
tiale er der i oprensning af jordforurening? Er potentialet 
høj- eller lavteknologisk, konkret oprensning eller rådgiv-
ning mv.?   
 
KRÜGER A/S v. Maiken Faurbye, Department Manager 
Soil Remediation 
 
Fortum Waste Solutions A/S v. Jens Peter Rasmussen, 
Product Line Manager 
 

9.35-9.50 Finansieringsmuligheder ved oprensning af genera-

tionsforureningerne 

 
Hvilken forskel gør det, at der er tale om anlægsudgifter, 
dvs. engangsudgifter, fremfor løbende driftsudgifter? Hvor-
dan indregnes dynamiske effekter, tilbageløb fra eksport af 
teknologi mm.? Er der særlige fordele ved at finansiere via 
f.eks. en fondskonstruktion? 
 
Det Økonomiske Råd v. Lars Gårn Hansen, medlem af De 
Økonomiske Råds formandskab (vismand) og professor In-
stitut for Fødevare- og Ressourceøkonomi, Københavns 
Universitet 
 

9.50-10.00 Regeringens planer og politik på området  
 
v. miljøminister Lea Wermelin 
 

10.00-10.25 Spørgsmål og debat med politikere og oplægsholdere 
 

10.25-10.30 Afrunding v. formanden for Miljø- og Fødevareudvalget 
 

 


